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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat kritiku koncepce

„Gesamtkunstwerku“ z hlediska české formalistické estetiky druhé poloviny 19. století.

Protože je koncepce „Gesamtkunstwerku“ především spojována s teoretickým a

uměleckým dílem Richarda Wagnera, je nezbytnou součástí práce celková analýza

dobové situace v české hudební kultuře v období konce 60. a zejména v průběhu 70. let

19. století. V tomto časovém období v české společnosti probíhala vyhrocená diskuse

kolem možnosti uvedení Wagnerova operního díla v českých zemích. A souběžně

s tímto tématem probíhal názorový spor o podstatě české opery, který byl vázán

především na operní dílo Bedřicha Smetany. Utvářející se česká estetika do tohoto

sporu vstoupila především prostřednictvím estetiků Josefa Durdíka a Otakara

Hostinského. Hlavním tématem bakalářské práce je interpretace kritického přístupu

Durdíka a Hostinského ke koncepci „Gesamtkunstwerku“ na základě analýzy jejich

prací, které se tomuto tématu věnovaly z hlediska jejich systému formalistické estetiky.

Durdíkovo a Hostinského pojetí formalistické estetiky se začalo výrazně odlišovat právě

v době, kdy se oba intenzivně zabývali problematikou „Gesamtkunstwerku“.

Závěrečným cílem práce je na základě komparační metody vyložení podstaty rozdílného

kritického přístupu Durdíka a Hostinského ke koncepci „Gesamtkunswerku“, tedy

wagnerovského pojetí sdružování umění do nové estetické jednoty, která je v dobové

české terminologii nejčastěji podle Durdíkova návrhu označována jako „všedílo

umělecké“.

KLÍČOVÁ SLOVA

Gesamtkunstwerk, Richard Wagner, Josef Durdík, Otakar Hostinský, český estetický
formalismus
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ABSTRACT

The presented bachelor thesis aims to examine the critique of the concept of

"Gesamtkunstwerk" in terms of Czech formalist aesthetics of the second half of the 19th

century. Because the concept of "Gesamtkunstwerk" is primarily associated with the

theoretical and artistic work of Richard Wagner, an essential part of the work is an

overall analysis of the contemporary situation in Czech music culture in the late 60s and

especially during the 70s. During this period in Czech society, there was a heated debate

about the possibility of performing Wagner's opera in the Czech lands. Along with this

topic, there was a dispute over the essence of Czech opera, which was mainly related to

the opera by Bedřich Smetana. The emerging Czech aesthetics entered this dispute

mainly through the aestheticians Josef Durdík and Otakar Hostinský. The main topic of

the bachelor's thesis is the interpretation of the critical approach of Durdík and

Hostinský to the concept of "Gesamtkunstwerk" based on the analysis of their work,

which dealt with this topic in terms of their system of formalistic aesthetics. Durdík's

and Hostinský's conceptions of formalist aesthetics began to differ significantly at a

time when both were intensively dealing with the issue of "Gesamtkunstwerk". The

final goal of the thesis is based on a comparative method of explaining the essence of

Durdík´s and Hostinský's different critical approach to the concept of

"Gesamtkunswerk", thus Wagner's concept of associating art into a new aesthetic unity.

KEY WORDS

Gesamtkunstwerk, Richard Wagner, Josef Durdík, Otakar Hostinský, Czech aesthetics

formalism
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ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce je analýza, interpretace a porovnání

kritického hodnocení koncepce „Gesamtkunstwerku“1 v pracích dvou hlavních

představitelů české formalistické estetiky, Josefa Durdíka a Otakara Hostinského.

Zájem obou estetiků o problematiku „Gesamtkunstwerku“ zapadal do dobového

hudebně-kulturního kontextu, kterému od konce šedesátých let 19. století dominoval

názorový spor české hudební kritiky o významu operní reformy Richarda Wagnera pro

českou národní hudbu a samotný termín „Gesamtkunswerk“ byl v této souvislosti

primárně chápán jako produkt Wagnerových teoretických názorů. Proto lze za

významný časový mezník pokládat premiéru opery Dalibor Bedřicha Smetany v roce

1868, kdy se naplno rozvinuly diskuse o míře Smetanova wagneriánství ve smyslu jeho

tvůrčího epigonství, které mnozí chápali jako vliv, který je neslučitelný s požadovaným

národním charakterem české hudby. Nicméně téma bakalářské práce se zaměřuje až na

období vymezené zejména lety 1875 až 1880, kdy se problematika

„Gesamtkunstwerku“ stala součástí kritického hodnocení Durdíka i Hostinského přímo

v rámci jejich budovaného estetického systému, který měl společný základ v navazování

na filozofii Johanna Friedricha Herbarta. Protože je z hlediska věku mezi Durdíkem a

Hostinským generační rozdíl, v případě Durdíka je „všedílo umělecké“2 poprvé

důkladně kriticky analyzováno a interpretováno v rámci jeho systému estetiky v knize

Všeobecná aesthetika (1875), zatímco Hostinský se tímto tématem zabývá v části své

habilitační práce Das Musikalisch-Schöne und das Gesammtkunstwerk (1877).3

Výzkumný cíl práce si klade za úkol prozkoumat, nakolik odlišné pojetí

estetického formalismu u Durdíka a Hostinského ovlivnilo jejich analýzu a hodnocení

konceptu wagnerovského „Gesamtkunstwerku“.

Takto formulovaný cíl práce zakládá její základní rozčlenění do tematických

kapitol. V první kapitole budou charakterizovány systémy formalistické estetiky u

Durdíka a Hostinského tak, jak se vyvinuly a etablovaly v námi sledovaném období, to

znamená zejména v rozmezí let 1875 ž 1880. V této kapitole vycházím z textů obou

1 V práci budu používat současnou pravopisnou normu „Gesamtkunstwerk“. Dobovou pravopisnou
normu „Gesammtkunstwerk“ ponechám pouze v případě citací z pramenů.
2 Český termín Josefa Durdíka, který používá jako ekvivalent pro německý termín „Gesamtkunstwerk“.
3 V práci dále budu vycházet z českého překladu Emila Hradeckého tohoto Hostinského habilitačního
spisu, který vyšel pod názvem Hudební krásno a souborné umělecké dílo z hlediska formální estetiky ve
výboru Hostinského spisů v roce 1961, (HOSTINSKÝ, Otakar. O hudbě. Praha: Státní hudební
vydavatelství, 1961, s. 23–124).
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estetiků jako základních pramenů a doplňuji je o některé výklady jejich estetického

systému v sekundární literatuře. Při analýze východisek estetického formalismu Josefa

Durdíka se opírám o jeho základní systematický spis Všeobecná aesthetika.4 Při

charakteristice estetického formalismu Otakara Hostinského budu primárně čerpat z

jeho díla Hudební krásno a souborné umělecké dílo5 a z hlediska sekundární literatury z

monografie Otakar Hostinský6 Miloše Jůzla7.

V druhé kapitole se budu zabývat přístupy Josefa Durdíka a Otakara

Hostinského k problematice „Gesamkunstwerku“. Tento výraz používá Richard Wagner

jako konkretizaci představy „uměleckého díla budoucnosti“.8 V českém prostředí zavedl

Josef Durdík jako český ekvivalent pro „Gesamkunstwerk“ termín „všedílo umělecké“,

případně ve svých textech také používá označení „hudbodrama“. Pro tuto část práce též

využiji texty samotných autorů, podepřené názory ze sekundární literatury. Celá práce

bude také protkaná názory Eduarda Hanslicka9 a jeho pohledu k dané problematice.

Ve třetí kapitole na základě vyzkoumaných poznatků bude provedena

komparace názorů na „Gesamtkunswerk“ v pracích Durdíka a Hostinského. Na základě

této komparační metody bude následně vyhodnoceno, jak se odlišnosti v jejich systému

formalistické estetiky promítly do rozdílného kritického přístupu k wagnerovské

koncepci „Gesamtkunstwerku“.

Cílem této práce je tedy interpretace a srovnání Durdíkových a Hostinského

myšlenek o estetickém formalismu se zaměřením na hudební umění, a představení jejich

přístupů v rámci teoretického uvažování nad otázkou složeného uměleckého díla. Tyto

přístupy budou následně porovnány v kontextu kulturně-společenského dění v průběhu

70. až do počátku 80. let 19. století v Praze.

4 DURDÍK, Josef. Všeobecná aesthetika. V Praze: I. L. Kober, 1875.
5 HOSTINSKÝ, Otakar. Hudební krásno a souborné umělecké dílo z hlediska formální estetiky. In:
HOSTINSKÝ, Otakar: O hudbě. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1961, s. 23–124.

[…]

prohlásil spory o Wagnera za vyřízené. In: PECHAČ, Marek. Reflexe díla Richarda Wagnera.
Magisterská práce. Katedra muzikologie. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. Filozofická
fakulta, 2011, s. 36.
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ZÁVĚR

V první části práce jsem přiblížila názory a přístupy dvou představitelů

formalistické estetiky. Prvním byl Josef Durdík, podle něho krásno nemá žádný účel,

líbí se nám všeobecně a nutně. Formalismus spočívá ve formě, nikoli v obsahu

předmětu. Estetik neoceňuje na objektu barvu či jednotlivý tón, jelikož krásné může být

jen to, co je složené. Krásno je tedy to, co se nám samo o sobě líbí, je složené, a proto se

nám líbí i svojí formou. Pro souhrnný výklad Durdík představil ve Všeobecné aesthetice

pětici estetických forem. Na tyto estetické formy „je také možné pohlížet jako na

konstanty estetického zalíbení obsažené v lidské přirozenosti“.139 V Durdíkově výkladu

o jednotlivých druhů krásna jsem se v práci vzhledem k tématu zaměřila na hudební

formalismus. Hudba má v Durdíkově systému pevné místo, patří do oblasti smyslového

krásna a probíhá v čase. Podle Durdíka hudba nevyvolává ani nevyjadřuje skutečné city

a spočívá ve formě, ve vzájemném poměru po sobě jdoucích tónů.

Druhým představeným estetickým formalistou byl Otakar Hostinský. Hostinský

souhlasí s Durdíkem, že krásno nemá žádný účel a je pouhou formou bez myšlenkového

obsahu. Hudební formalismus Hostinský rozebírá s pomocí Hanslickova textu O

hudebním krásnu. Shoduje se s Hanslickem (i s Durdíkem), že hudba nemůže

vyjadřovat city a estetické zkoumání nechce znát nic víc než samotné dílo. Hostinský

při své analýze vychází přímo z Herbarta, nikoli z herbartovské školy. Tento fakt je pro

rozbor důležitý, jelikož Hostinský zastával názor, že evidentnost estetického soudu se

má prokazovat empiricky, což v případě herbartovské školy, která pro dokonalou

jednotu krásna, upřednostňovala jeden druh krásna před druhým, nebylo možné. Oproti

Durdíkovi vycházel při svém uvažování z „konkrétního formalismu“, který podle

Hostinského nespočíval na abstraktní spekulaci.

Uvažování o hudebním formalismu dovedlo oba estetiky k uvažování nad

otázkou spojování jednotlivých druhů krásen do jednoho uměleckého díla, Wagnerova

tzv. „Gesamkunstwerku“. Na tuto otázku jsem se zaměřila v druhé části práce. Při

uvažování o spojování jednotlivých umění u Durdíka je ihned znát jeho neústupné

stanovisko proti splynutí krásen do jednotného díla. Ve svých textech postupně vyvrací

139 FOGLAROVÁ, Eva. Estetika Josefa Durdíka. Příspěvek ke vzniku, proměnám a charakteru
Durdíkovy estetiky. In: DYKAST, Roman (ed.), Sborník z konference uspořádané ke 100. výročí úmrtí
významného českého filozofa a estetika Josefa Durdíka. Praha: Karlova univerzita, Filozofická fakulta,
2003, s. 19.
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všechny možnosti tohoto splynutí i s odvoláním na jiné filozofy. Nemožnosti tohoto

splynutí rozebírá, jak po stránce psychologické, tak z pohledu vědecké estetiky.

Odkazuje i na Richarda Wagnera, jehož ideu „Gesamkunstwerk“ označuje jako „všedílo

umělecké“ a je ochotný akceptovat tuto ideu pouze za předpokladu, že se rozhodne

upustit od splynutí a spokojí se jen se spoluúčinkováním uměleckých děl.

Hostinský oproti Durdíkovi tak nekompromisní postoj proti ideji

„Gesamkunstwerku“ nezastává. Ve své práci se pokouší nalézt možnosti, podle kterých

by bylo možné souborné umělecké dílo akceptovat. Staví se proti Durdíkovi, který

hlásá, že v hudebním dramatu se má hudba a text hodnotit zvlášť, jelikož pokud je jedna

z těchto dvou složek špatná, je potom špatné i celé hudební drama. Hostinský i přes

nesouhlas a pochybování ze strany Durdíka, jak je možné vidět v závěrečné kapitole,

nachází tři aspekty, které soulad v určitých uměních umožňují: 1₎ soulad obsahu neboli

látky; 2₎ soulad časové či prostorové formy projevu; 3₎ soulad v náladě. Hostinský

přistupuje k rozboru souborného uměleckého díla více moderně a zabývá se jím více z

praktického hlediska. I když nepovažuje Wagnerova díla za ideál „Gesamkunstwerku“,

je to cesta, jak je možné ho dosáhnout.

V závěru práce jsem přiblížila odlišnost uvažování Durdíka a Hostinského při

hodnocení konceptu wagnerovského „Gesamtkunstwerku“ v rámci jejich vzájemné

korespondence a kulturně  společenského dění v průběhu 70. až do počátku 80. let 19.

století. Po tomto srovnání jejich názorů na onu ideji „Gesamtkunswerku“ lze dojít k

vyhodnocení, že jejich názory jsou velmi rozdílné a ve svém uvažování o

wagnerovském konceptu se nemohou shodnout.

Při zpracování této práce jsem primárně vycházela z textů obou hlavních

představitelů českého estetického formalismu, protože v dosavadní literatuře toto téma

dosud nebylo soustavně zkoumáno a interpretováno. Ukázalo se, že jsem v práci

přistoupila v rámci hudební estetiky k novému tématu srovnání těchto dvou

představitelů české estetiky druhé poloviny 19. století a k jejich názorům na

problematiku souborného uměleckého dílu z hlediska formalistické estetiky.
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