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Bakalářská práce Markéty Jankové se věnuje problematice přístupu k ideji

„Gesamtkunstwerku“ u hlavních představitelů českého estetického formalismu, tedy Josefa

Durdíka a Otakara Hostinského. Současně je nutné podotknout, že zvolené téma zapadá do

určitého kontextu „českých kulturních dějin“ v druhé polovině 19. století, což přispělo k jeho

zúžení i na určitý časový úsek daný především sedmdesátými léty, tedy období, kdy se

v české společnosti odehrávaly ideové boje o podstatu české národní hudby a kdy zejména

operní dílo Bedřicha Smetany bylo kriticky konfrontováno s dílem Richarda Wagnera. Také

z tohoto úhlu pohledu je zvolené téma podnětné i tím, že dovoluje na omezeném prostoru

bakalářské práce ukázat, jak se tento širší společenský kontext promítl i do klíčových let

formování české estetické školy a jaký k danému tématu zaujali stanovisko dva hlavní

představitelé českého estetického formalismu. Z tohoto hlediska pokládám rozvržení

bakalářské práce za vhodné, protože bylo nejprve nutné stručně podat charakteristiku

estetického formalismu a ukázat hlavní shody a rozdíly mezi Durdíkem a Hostinským. A

teprve na tomto základě analyzovat texty obou estetiků, v nichž se vyjadřují k problematice

„Gesamtkunstwwerku“. Na práci Markéty Jankové oceňuji, že dokázala v těchto

komparačních částech dobře vystihnout rozdílnost kritických přístupů Durdíka a Hostinského

i na základě zpracování rozsáhlého textového materiálu, jeho část byla v němčině. Bohužel

uzavření knihoven způsobilo, že určitá část materiálu nebyla přístupná (naštěstí ovšem nešlo

o klíčové texty). Nicméně se to týkalo i původního německého textu Hostinského habilitační

práce, která byla přeložena do českého jazyka až na začátku šedesátých let 20. století. Práce

by potřebovala určité dotažení v komparaci některých klíčových pojmů, které v rámci

Gesamtkunstwerku Durdík a Hostinský používají. K tomu by bylo ovšem třeba vyhodnotit

Hostinského německou terminologii, protože český překlad, který vznikl až po takřka sto

letech, je v mnoha ohledech zavádějící i co se týče například Durdíkových návrhů české

terminologie.

Markétě Jankové se podařilo práci vypracovat i na dobré stylistické úrovni, s adekvátní prací

s dobovými prameny včetně jejich uvážlivého citování. A oceňuji také, že se v práci

nevyskytuje mnoho gramatických a technických chyb.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.
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